UBND HUYỆN MAI SƠN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 126/PGDĐT Mai Sơn, ngày 21 tháng 02 năm 2020

V/v thực hiện Đề án “Giảm thiểu tình trạng

tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống

trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số

giai đoạn 2015-2020”

năm 2020 trên địa bàn huyện

 Kính gửi: Các trường học trên địa bàn huyện.

Thực hiện Công văn 324/SGDĐT-TCCB&CTTT ngày 19/02/2020 của Sở

Giáo dục và Đào tạo Sơn La về việc thực hiện Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn

và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2015-

2020” năm 2020 trên địa bàn tỉnh Sơn La, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các

đơn vị trường học trên địa bàn huyện triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Tổ chức tuyên truyền phổ biến, giáo dục, vận động, nâng cao nhận thức,

ý thức trách nhiệm cho cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh và cha mẹ học sinh về

thực hiện các quy định của pháp luật về hôn nhân và gia đình, góp phần ngăn

ngừa, giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống.

2. Tổ chức chương trình ngoại khóa, hoạt động ngoài giờ lên lớp, tuyên

truyền cho học sinh các chính sách pháp luật về hôn nhân và gia đình. Thực hiện

việc lồng ghép nội dung phòng, chống tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong

các buổi sinh hoạt tập thể, các môn học có liên quan.

3. Phối hợp với các tổ chức, đoàn thể tại địa phương vận động gia đình xóa

bỏ những hủ tục lạc hậu trong hôn nhân còn tồn tại ở một số vùng dân tộc thiểu

số. Phối hợp với cơ quan chức năng tổ chức có hiệu quả các cuộc thi tìm hiểu Luật

hôn nhân và gia đình, tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống (khi có yêu cầu).

Yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lãnh đạo PGDĐT;

- Cổng TTĐT;

- Lưu: VT, QC (01b).

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Văn Phát

		2020-02-21T17:36:46+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Văn Phát<phatnv.maison@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-02-21T17:39:07+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddt.maison@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!